UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
COORDENADORIA DE PROGRAMAS ACADÊMICOS

RANQUEAMENTO DAS DISCIPLINAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA
EDITAL INTERNO N° 014/2025 - SEMESTRES 2025.2/2026.1

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação/Departamento de Práticas de Formação
Inicial e Continuada da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(PREG/DPFIC/UFAPE), com apoio da Coordenadoria de Programas Acadêmicos (CPAC),
torna público o Resultado do Ranqueamento da Seleção Pública para ocupação de vagas
de Monitor para os semestres 2025.2/2026.1, para o ano civil de 2025. Serão ofertadas 63
(sessenta e três) bolsas no total, distribuídas por curso de graduação de maneira equitativa,
conforme o Edital Interno nº 014/2025.

CURSO: BACHARELADO EM AGRONOMIA

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vaga

Natureza
da vaga

1 Desenho Técnico 1 com bolsa

2 Cálculo I 1 com bolsa

3 Princípios de Química 1 com bolsa

4 Cálculo II 1 com bolsa

5 Topografia 1 com bolsa

6 Fisiologia Vegetal 1 com bolsa

7 Fundamentos de Química Analitica 1 com bolsa

8 Bioquímica Geral 1 com bolsa

9 Irrigação e drenagem A 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vaga

Natureza
da vaga

1 Cartografia e Geoprocessamento 1 -

CURSO: BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vaga

Natureza
da vaga

1 Introdução à Programação I 1 com bolsa

2 Algoritmos e Estruturas de Dados I 1 com bolsa

3 Geometria Analítica 1 com bolsa

4 Cálculo I 1 com bolsa

5 Álgebra Linear 1 com bolsa

6 Lógica Matemática I 1 com bolsa

7 Sistemas Digitais 1 com bolsa

8 Banco de Dados 1 com bolsa

9 Programação Orientada a Objetos 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vaga

Natureza
da vaga

1 Cálculo II 1 -

2 Arquitetura de Computadores 1 -

3 Engenharia de Software 1 -

4 Matemática Discreta 1 -

5 Segurança de Informação 1 -

6 Interação Humano-Computador 1 -

7 Metodologia Científica para Computação 1 -

8 Física para Computação 1 -

9 Computação Gráfica 1 -

10 Empreendorismo I 1 -

11 Introdução à Computação 1 -

CURSO: BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Desenho Técnico 1 com bolsa

2 Química Geral A 1 com bolsa

3 Geometria analítica B 1 com bolsa

4 Análise de Alimentos A 1 com bolsa

5 Química Analítica 1 com bolsa

6 Tecnologia de Leite e Derivados 1 com bolsa

7 Química de Alimentos 1 com bolsa

8 Operações Unitárias II 1 com bolsa

9 Operações Unitárias I 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Cálculo I A 1 -

2 Química Orgânica II A 1 -

3 Metodologia Científica 1 -

4 Química Orgânica I A 1 -

5 Introdução a Programação 1 -

6 Meio Ambiente e Sustentabilidade 1 -

7 Bioquimica geral A 1 -

8 Fenômenos Transporte I 1 -

9 Bioquímica de Alimentos A 1 -

10 Análise Sensorial 1 -

11 Tecnologia de Leite e Derivados 1 -

12 Análise de Alimentos A 1 -

13 Fenômenos Transporte I 1 -

14 Bioquímica de Alimentos A 1 -

15 Química Analítica 1 -

CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Tópicos Especiais em Psicologia e Educação II 1 com bolsa

2 Linguagens e Tecnologias 1 com bolsa

3 Introdução aos Estudos Literários 1 com bolsa

4 Introdução aos Estudos Linguísticos I 1 com bolsa

5 Sintaxe da Língua Portuguesa 1 com bolsa

6 Fonética e Fonologia da Língua Portuguesa 1 com bolsa

7 Didática L 1 com bolsa

8 Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa 1 com bolsa

9 Educação Brasileira: legislação e organização política 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Teoria Literária 1 -

2 Literatura Brasileira I L 1 -

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Prática Educacional, pesquisa e extensão II 1 com bolsa

2 Estágio IV - contextos não escolares 1 com bolsa

3 Avaliação da Aprendizagem 1 com bolsa

4 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Ciências I 1 com bolsa

5 Fundamentos e Metodologia do Ensino de História I 1 com bolsa

6 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática I 1 com bolsa

7 Produção de Texto acadêmico 1 com bolsa

8 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Geografia I 1 com bolsa

9 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Artes 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Artes II 1 -

2 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Geografia II 1 -

3 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Ciências II 1 -

4 Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática II 1 -

5 Estágio III - Gestão Escolar 1 -

6 Políticas educacionais e organização escolar brasileira 1 -

CURSO: BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Anatomia Descritiva dos Animais Domésticos I 1 com bolsa

2 Anatomia Topográfica dos Animais Domésticos 1 com bolsa

3 Patologia Geral e Técnica de Necropsia dos Animais
Domésticos

1 com bolsa

4 Histologia e Embriologia Veterinária II 1 com bolsa

5 Técnica Cirúrgica Veterinária 1 com bolsa

6 Química Biológica I 1 com bolsa

7 Análise Química Veterinária 1 com bolsa

8 Semiologia Veterinária 1 com bolsa

9 Ginecologia Veterinária 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Melhoramento Animal 1 -

2 Histologia e Embriologia Veterinária I 1 -

CURSO: BACHARELADO EM ZOOTECNIA

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM VAGAS EM ABERTO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Anatomia Animal l 1 com bolsa

2 Extensão Rural 1 com bolsa

3 Princípios de Química 1 com bolsa

4 Bioquímica Animal 1 com bolsa

5 Desenho Técnico 1 com bolsa

6 Morfologia e Sistemática de Angiospermas 1 com bolsa

7 Geoprocessamento 1 com bolsa

8 Apicultura 1 com bolsa

9 Formulação e Fabricação de Rações 1 com bolsa

LISTA DE COMPONENTES CURRICULARES COM CADASTRO
RESERVA/VOLUNTÁRIO

N° Componente Curricular Quant.
de vagas

Natureza
da vaga

1 Fisiologia e Biotecnologia da Reprodução 1 -

2 Melhoramento Genético Animal l 1 -

3 Fundamentos da Química Analítica 1 -

4 Anatomia Animal lI 1 -

5 Fisiologia Vegetal 1 -

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação da UFAPE

Portaria n° 201/2021/MEC